incesto stupro 'gottschändische Unzucht'. *Incestus* wurde auch in religiöser Beziehung gebraucht von einer Besleckung der Sacra durch Unkeuschheit. So wurde auch eine Verletzung der gelobten Keuschheit der vestalischen Jungfrauen als Incest bestraft. — *iudicium decernendi pot. erecta*: s. auch Ascon. zu § 14: *per Q. Fufium illo quoque tempore, quo de incesto P. Clodii actum est, factum ne a senatu asperius decernetur.*

5. *oppugnationem*. 'Post biduum medium, quam Clodius occisus erat, interrex primus proditus est M. Aemilius Lepidus. Non fuit autem moris ab eo, qui primus interrex proditus erat, comitia haberet. Sed Scipioni et Hypsaci factiones, quia recens invidia Milonis erat, cum contra ius postularent ut interrex ad comitia consulum creandorum de-

caedem hanc ipsam contra rem publicam senatus factam esse decrevit? Quia nulla vis umquam est in libera civitate suscepta inter cives non contra rem publicam. Non enim est illa defensio contra vim umquam optanda, sed nonnumquam est necessaria: nisi vero aut ille dies, quo Tiberius Græchus est caesus, aut ille, 5 quo Gaius, aut quo arma Saturnini, etiam si e re publica oppressa sunt, rem publicam tamen non vulnerarunt. 6. Itaque ego ipse decrevi, cum caedem in Appia factam esse constaret, non eum qui se defendisset, contra rem publicam fecisse, sed, cum inessent in re vis et insidiae, crimen iudicio reservavi, rem notavi. 10 Quodsi per furiosum illum tribunum senatui quod sentiebat perficere licuisset, novam quaestionem nullam haberemus; decernebat

secaderet, idque ipse non faceret, domum eius per omnes interregni dies fuerant autem ex more quinque) obsederunt. Deinde omni vi iaoua expugnata et imagines maiorum deicerunt et lectulum adversum [d. h. der Thür gegenüber, wo der *ictus genialis* nach altem Brauch im Atrium stand] uxoris eius Corneliae, cuius castitas pro exemplo habita est, fregerunt, itemque telas, quae ex vetere more in atrio texebantur, dirucrunt: post quae superveoit Milonis manus, et ipsa postulans comititia, cuius adventus fuit saluti Lepido; in se enim ipsae coaversae sunt factio-nes inimicæ, atque ita oppugnatio domus interregis omissa est'. Asconius.

2. *quaia*. Die Antwort des Redners ist ungenügend und für jede gewalthätige Handlung gilft, während doch in der Regel eine solche Erklärung des Senats nicht erfolgte. Durch diese wurde ein Verbrechen als ein solches bezeichnet, das eine öffentliche Ahndung erheische, und es fehlte in solchen Fällen gewiss nie an Männern, die sich beiessen, im Interesse der öffentlichen Ordnung als Ankläger aufzutreten. Denn nach römischem Recht bestand nur ein Anklageprocess, d. h. es fand nur da ein *iudicium* statt, wo ein Kläger auftrat.